АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛИВАНОВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

 от  09  декабря  2014 года                                                  № 545
Об  итогах       тематической проверки

по контролю исполнения рекомендаций,

данных в ходе комплексного инспектирования
 МОУ  «Губинская  НОШ»

Во исполнение приказа  управления образования от 27.10.2014 года № 456 «О проведении тематической проверки по контролю исполнения рекомендаций, данных в ходе комплексного инспектирования МОУ «Губинская НОШ»  07.11.2014 года проведена проверка вышеуказанного учреждения.

Результаты инспектирования доведены до руководителя учреждения на аппаратном совещании управления образования 09 декабря 2014 года.

 На основании выше изложенного п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить справку по итогам проверки МОУ «Губинская начальная  общеобразовательная школа».

2.Директору МОУ «Губинская  начальная общеобразовательная школа» Савиной Т.В.:

          2.1.Довести содержание справки до педагогического коллектива.

 2.2.Внести в план внутришкольного контроля мероприятия по усилению контроля за ведением классных журналов и преподаванием предметов.
           2.3. Информацию о выполнении рекомендаций представить в управление образования не позднее  01.03.2015.

  3.Контроль   исполнения настоящего  приказа возложить на заместителя начальника управления образования Коннову Ж.Л.
[image: image1.png]5

Начальник управления образования                                     Н.С.Горшкова
                                                          Приложение

                                                           к приказу управления образования

                                                         от 09.12.2014 № 545

Справка

по итогам контроля исполнения рекомендаций, данных в ходе комплексного инспектирования деятельности администрации МОУ «Губинская НОШ»

Согласно плану работы управления образования администрации района на 2014-2015 учебный год, с целью контроля исполнения рекомендаций, данных в ходе комплексного инспектирования МОУ «Губинская НОШ», 07.11.2014  проведена повторная проверка, по результатам которой следует  отметить положительную работу по устранению недостатков.

При подготовке школы к новому учебному году осуществлен ремонт теплотрассы, произведена полная замена  ограждения по периметру участка, котельной, оборудована прогулочная площадка (теневой навес, песочница, качели), пополнен и обновлен фонд учебной и методической литературы. Для осуществления данных мероприятий  были привлечены внебюджетные средства.

Разработан новый паспорт антитеррористической безопасности и паспорт дорожной безопасности образовательного учреждения.

Официальный сайт учреждения функционирует и  обновляется в соответствии с законодательством.

Руководителем учреждения  отслеживается  выполнение показателей муниципального задания. По итогам отчета за 9 месяцев 2014 года все показатели выполняются, кроме показателя «Удельный вес педагогических работников, имеющих 1 и высшую квалификационные категории».

Замечания по  заполнению трудовых книжек  устранены.  Недостающие записи  в трудовые книжки Уткиной Н.Ф. и Пименовой Н.С. (о браке при изменении фамилии), Зиминой Н.В. и Куликовой Л.В. (о реорганизации) внесены.

Планирование работы в текущем учебном году осуществляется как единого учреждения (школы с дошкольной группой), мероприятия, включенные в план, соответствуют возрасту детей.

План учебно-воспитательной работы доработан и имеет аналитический раздел итогов работы образовательного учреждения за 2013-2014 учебный год и задачи на новый учебный год.

В календарно-тематическом планировании прописан социальный паспорт дошкольной группы, лист здоровья, система оздоровления в группе, «звуковой экран». В начале каждой недели указана тема в соответствии с образовательной программой дошкольного образования учреждения,  в конце каждой тематической недели указаны итоговые мероприятия.

В план внутришкольного контроля  включены вопросы контроля дошкольной группы (сентябрь - анализ тематического планирования по дошкольному воспитанию, ноябрь - посещение занятий, декабрь - развитие речи дошкольников старшей группы и т. д.).

Усилен контроль за ведением классных журналов. Учителя ответственнее относятся к выставлению оценок. У всех учащихся выставляются оценки за обобщающие уроки, контрольные работы, уроки повторения и закрепления. Проверка журналов директором школы проведена 11.09.2014.

В ходе проверки проводилось повторное наблюдение за организацией педагогами непосредственно образовательной деятельности с детьми. При проведении занятий в дошкольной группе  воспитатели уделяют большое внимание  развитию речевой активности: беседы активизируют познавательную деятельность детей.  Организация образовательной деятельности на занятии художественное творчество (рисование), (воспитатель Пименова Н.С) осуществлялась по подгруппам старшая подгруппа — 6 детей и младшая подгруппа — 7 детей. Образовательная деятельность вызывала у детей активность, они рассуждали по теме, участвовали в художественном творчестве.

При проведении уроков в начальной школе педагоги руководствуются требованиями ФГОС. Используют наглядно-демонстрационный материал, ИКТ-технологии, стараются создать ситуацию успеха для каждого ребенка. При  выборе методов и технологий проведения уроков учителя учитывают малочисленность классов.

В соответствии с рекомендациями аналитический материал  совещаний при директоре и педагогических советов подкрепляется примерами  образовательного учреждения, которые характеризуют конкретного ребенка, учителя, класс (педсовет от 25.08.2014 года протокол  № 1). Принимаемые решения поддерживаются содержанием обсуждения.

 Работа с родителями строится на основе целевых программ школы. В текущем году проведены мероприятия: День знаний, родительские собрания «Самовольный уход детей из семьи», по итогам четверти,  «Осенины» в дошкольной группе и начальной школе. На момент проверки шла  подготовка к проведению Дня матери.

В ходе повторной проверки   педагогам рекомендовано  продолжить наблюдение за продуктивной деятельностью и наблюдение за познавательно-исследовательской деятельностью детей,  путем использования новых нетрадиционных методов, приемов, средств и способов организации детей, так как по результатам диагностики Н.А. Коротковой, П.Г. Нежнова «Оценка развития детей на основе наблюдений в свободной самостоятельной деятельности по сферам инициатив» на конец 2013-2014 учебного года  «показатель ниже  нормы»  по ряду сфер выше средне районных показателей  («сфера - инициатива как целеполагание и волевое усилие»  выше среднего районного на 8,9%, «сфера коммуникационная инициатива» – выше на 5,4% и «сфера познавательная инициатива» - выше на 18,4%.).

Учителю Зиминой Надежде Васильевне при проведении уроков необходимо продолжить совершенствовать организацию самостоятельной работы одного класса и работы с учителем другого класса. Уделять серьезное внимание подготовительной работе, продуманное содержание которой будет являться залогом  результативного урока.

Следует обратить особое внимание на посещаемость детьми дошкольной группы учреждения, поскольку средняя посещаемость по учреждению за три квартала 2014 года составила 65%, что на 27% меньше, чем за 2013 год.

Проверка классных журналов показала, что  в целом, они ведутся аккуратно, проверки журналов директором проводятся, по итогам проверок имеются справки. Внутришкольный контроль направлен на выполнение программ, состояние индивидуального опроса учащихся, тематический учет знаний. Но случаи  исправления имеют место быть. Кроме этого, тема по русскому языку  в 1 классе  записана в пройденном материале литературного чтения и наоборот (учитель Зимина Н.В.).

Необходимо продолжить четкое отслеживание показателей муниципального задания и предоставлять точные сведения о  выполнении.

 Предложения и рекомендации:

В целях совершенствования управления учреждением и развития содержания образования

Руководителю МОУ «Губинская НОШ» Савиной Т.В.

- проанализировать содержание справки и  обсудить ее в  коллективе,

-внести в план внутришкольного контроля мероприятия по усилению контроля за ведением классных журналов и преподаванием предметов,

- информацию о выполнении рекомендаций представить в управление образования не позднее  01.03.2015.